
Управление образования города Ростова-на-Дону 
 

   
 
 
 
 
 
    

 Приказ 
 

 

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP] 
 
 
О реализации проекта  
«Здоровый дошкольник» 
 

В соответствии с Федеральным законом РФ «Об образовании  
в Российской Федерации», Государственной программой Российской Федерации 
«Развитие образования» на 2018 - 2025 годы, Государственной программой 
Ростовской области «Развитие физической культуры и спорта», на основании 
распоряжения Управления образования города Ростова-на-Дну от 11.02.2019  
№ УОР – 3 в городе реализуется проект «Здоровый дошкольник».  

В 2021 году в городе Ростове-на-Дону проводится Год спорта, в целях 
популяризации физической культуры, формирования здорового образа жизни, 
повышения качества деятельности дошкольных образовательных учреждений по 
физическому воспитанию дошкольников, 
                                                  
приказываю: 
 

1.  Утвердить координационный совет по реализации муниципального 
проекта «Здоровый дошкольник» (далее — Проект) (Приложение 1). 

2.  Утвердить муниципальные площадки по реализации Проекта (Приложение 
2). 

3.  Утвердить участников реализации Проекта (Приложение 3). 
4.  Утвердить план мероприятий на 2021 год (Приложение 4). 
5.  Директору МАУ города Ростова-на-Дону «Информационно-методический 

центр образования» (Барашеву А.Х.): 
5.1. Обеспечить организационное и методическое сопровождение реализации 

Проекта в образовательных учреждениях города Ростова-на-Дону. 
5.2. Осуществлять ежеквартальный мониторинг реализации Проекта. 
5.3.  Организовать информационное сопровождение основных мероприятий 

Проекта на официальном сайте Администрации города Ростова-на-Дону, средствах 
массовой информации.  

6.  Начальникам отделов образования районов города: 
6.1. Довести данный приказ до сведения руководителей образовательных 

учреждений. 
6.2. Обеспечить участие образовательных учреждений в реализации Проекта 

«Здоровый дошкольник». 
6.3. Организовать реализацию плана мероприятий Проекта в пределах 

полномочий. 



7.  Руководителям образовательных учреждений, на базе которых организована 
деятельность муниципальных площадок обеспечить исполнение мероприятий плана   
в соответствии с установленными сроками. 

8.  Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить  
на руководителей образовательных учреждений - опорных площадок Проекта. 

9.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Ленецкую Л.А. 
 
 
 

Начальник  
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Чернышова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Васильева Марина Львовна 
+7 (863) 240-17-00  



  Приложение № 2 к распоряжению  

Управления образования города Ростова-на-Дону 

 от ________ 2019  . № ____ 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Начальник Управления образования 

города Ростова-на-Дону 

 

                                                                                                                        

____________ В.А. Чернышова 

 

 

Муниципальные площадки  

 по реализации городского проекта  

 «Здоровый дошкольник» 

 
№ п/п № образовательного учреждения Адрес  ФИО руководителя Конт . тел. Направление 

1  МАДОУ «Детский сад № 42» 344113, г. Ростов-на-Дону, 

 ул. Королева, 17/1 1 

Ленецкая 

Людмила  Андреевна 

233-45-33 «Футбол-детям» 

«ГТО», 

«Шахматы» 

2 МАДОУ «Детский сад № 272» 344092 г.Ростов-на-Дону,   

пр. Космонавтов,19/1  

Берлизова 

Галина Анатольевна 

2964319 «Футбол-детям» 

«Спартакиада» 

3  МБОУ «Гимназия № 118 имени 

Валерия Николаевича Цыганова» 

344113, г. Ростов-на-Дону,  

ул.  Орбитальная 26/1  

Балашова 

Татьяна Сергеевна 

233-48-15 

 

«Футбол-детям» 

«ГТО» 

4  МБДОУ  «Детский сад № 22» 344033, г. Ростов-на-Дону, 

 бул.  Платова, 11 

Сальникова 

Ольга Владиславовна 

210-74-85 «Футбол-детям» 

«Шахматы» 

5 МБДОУ «Детский сад № 70» 344022, г.Ростов-на-Дону, 

ул.Социалистическая, 198а  

Минасян  

Яна  Эдуардовна 

263-42-00 «Футбол-детям» 

6 МБДОУ «Детский сад № 285» 344006, г. Ростов-на-Дону, 

 ул. Суворова, 51 

Голобородько Анжелика 

Григорьевна (д/о) 

и.о. Хантимерова М.С. 

218-08-60 «Футбол-детям» 

7 МБДОУ «Детский сад № 116» 344013, г. Ростов-на-Дону, 

 ул. Возрождения, 8 

Аникина  

Наталья  Викторовна 

232-45-91 «Футбол-детям» 

8 МАДОУ «Детский сад № 232» 344013 г. Ростов-на-Дону,  

ул. Катаева,47  

ул. Серафимовича, 69 

Соколикова 

Виолетта Витальевна 

267-85-62 

269-48-25 

«Футбол-детям» 



9 МБДОУ «Детский сад № 117» 344018 г.Ростов-на-Дону,  

пер. Халтуринский, 204 

Ладная  

Светлана Михайловна 

232-24-81 

 

«Футбол-детям» 

«Шахматы» 

10 МАДОУ «Детский сад № 199» 344018, г.Ростов-на-Дону, 

 пер. Халтуринский, 206а 

Ломова 

Ирина  Эдуардовна 

232-94-48 

 

«Футбол-детям» 

«ГТО» 

11 МБДОУ «Детский сад № 283» 344016, г.Ростов-на-Дону,  

ул. Таганрогская, 143/4 

Симонова  

Светлана  Игоревна 

278-13-30 

 

«Футбол-детям» 

12 МБОУ «Школа № 43» 344000, г.Ростов-на-Дону  

пр. Буденовский, 64 

Овчаренко   

Ирина  Анатольевна 

232-25-59, 

 

«Футбол-детям» 

13 МБДОУ «Детский сад № 312» 344093 г. Ростов-на-Дону,  

ул. Туполева, 24 

Панов 

Иван Анатольевич 

252- 36 -66 «Футбол-детям» 

14 МБДОУ «Детский сад № 295» 344111 г. Ростов-на-Дону, 

 пр. 40-летия Победы, 316/1 

Ринкевич 

Марина Александровна 

257-44-55 «Футбол-детям» 

15 МБДОУ «Детский сад № 229» 344091, г. Ростов-на-Дону,  

ул. 2-я Краснодарская, 82 

Трилисова  

Татьяна Михайловна 

266-75-47 «Футбол-детям» 

16 МБДОУ «Детский сад  № 256»   344058, г. Ростов-на-Дону 

пр. Стачки,201 

Евдокименко  

Ирина  Ивановна 

222-13-67 «Футбол-детям» 

17 МБДОУ «Детский сад № 321» 344015, г.Ростов-на-Дону, 

ул. Зорге 25/3 

Мухонько  

Татьяна Александровна 

225-32-99 «Футбол-детям» 

18  МАДОУ «Детский сад № 49» 344113, г. Ростов-на-Дону,  

ул. Добровольского, 36/4  

Игнатьева 

Марина Васильевна 

274-73-92 «Шахматы» 

«ГТО» 

19 МАОУ «Школа № 30» 344113, г. Ростов-на-Дону,  

бул. Комарова 28/3  

Кильченко 

Елена Станиславовна 

233-49-04 

 

«Шахматы» 

20  МБДОУ  «Детский сад № 66» 344004 г.Ростов-на-Дону, 

ул.Плеханова,1А 

Старова 

НатальяДмитриевна 

244-97-42 «Шахматы» 

21  МБДОУ «Детский сад № 69» 344002, г.Ростов-на-Дону, 

ул.Пушкинская, 76 

Гайдова  

Наталья Владимировна 

240-73-77 «Шахматы» 

22  МБДОУ  «Детский сад № 73» 344000, г.Ростов-на-Дону, 

пр.Ворошиловский, 50 

Бучнева  

Елена  Юрьевна 

232-44-78 «Шахматы» 

23  МБДОУ «Детский сад № 235» 344006, г.Ростов-на-Дону, 

пр.Чехова, 45 а,   

Язвинская  

Зоя  Михайловна 

266-61-92 

  

«Шахматы» 

24  МАДОУ «Детский сад № 15»  344082, г. Ростов-на-Дону,  

пер. Доломановский, 18/6 

Мезинова  

Наталья Леонидовна 

244-18-22 «Шахматы» 

25  МБДОУ  «Детский сад №237»  344013, г.Ростов-на-Дону 

ул. Гайдара, д. 27 а 

Марченко 

Галина Николаевна 

232-53-39 «Шахматы» 

26 МБДОУ «Детский сад № 150» 344018, г.Ростов-на-Дону,  

пер. Халтуринский, 206 

Недюжева  

Светлана Александровна 

232-07-24 

 

«Шахматы» 

27  МАДОУ  «Детский сад № 239» 344094 г. Ростов-на-Дону,  Шматова  255 -77- 51 «Шахматы» 



ул. Космодемьянской, д.47 Наталья Васильевна 

28  МАДОУ « Детский сад № 115»  344010, г. Ростов-на-Дону,  

пер.Энергетиков,6  

Тесёлкина  

Елена Анатольевна 

251-82-22 

  

«Шахматы» 

29  МБДОУ  «Детский сад № 24»  344019, г. Ростов-на-Дону, 

 ул. Верхненольная,12  

Алферова 

Елена Геннадьевна 

283-14-74 

  

«Шахматы» 

30  МБДОУ  «Детский сад № 257» 344072, г.Ростов-на-Дону, 

пр.40-летия Победы 37 в 

Макарова  

Ирина Борисовна  

257-66-91 «Шахматы» 

31  МБДОУ «Детский сад № 223» 344058.г.Ростов-на-Дону, 

пр.Коммунистический 12/4 

Зеркаль  

Ирина  Анатольевна 

222-13-71 «Шахматы» 

32  МБДОУ «Детский сад № 234» 344091, г. Ростов-на-Дону,  

ул. Малиновского, 12/1 

Виноградская  

Ирина Хачересовна 

242-84-60 

223-15-10 

«Шахматы» 

33  МБДОУ «Детский сад № 278» 344091, Ростов-на-Дону, 

 ул. Каширская,  дом 18/3,  

Андреянченко  

Инна  Олеговна 

242-85-97 «Шахматы» 

34  МБДОУ  «Детский сад № 225» 334023, г. Ростов-на-Дону,  

пер. Актюбинский, 2а  

Богомаз 

Татьяна Вениаминовна 

293-08-77  «Спартакиада» 

35  МБДОУ  «Детский сад № 207» 344034, г.Ростов-на-Дону, 

ул.Портовая, 104А 

Ляпичева 

Светлана Викторовна 

2408771 «Спартакиада» 

36  МБДОУ  «Детский сад № 219» 344033, г.Ростов-на-Дону, 

ул.Сейнерная, 44А 

Маковеева  

Елена Евгеньевна 

242-06-44 «Спартакиада» 

37  МБДОУ  «Детский сад № 263» 344022, г.Ростов-на-Дону, 

ул.Восточная, 52  

Чернушкина  

Наталья Викторовна 

264-89-55 «Спартакиада» 

38  МБДОУ  «Детский сад № 192» 344016, г.Ростов-на-Дону,  

ул. Дебальцевская, 4/1 

Типало 

Елена Евгеньевна 

278-05-15 

 

 «Спартакиада» 

39  МАДОУ «Детский сад № 310» 344016, г.Ростов-на-Дону,  

ул.Таганрогская, 118/1 

Пеева  

Вера  Владимировна 

277-13-78 

 

«Спартакиада» 

«ГТО» 

40  МБДОУ «Детский сад № 316» 344016,г.Ростов-на-Дону, 

ул.Таганрогская, 124/1 

Масленникова 

Галина  Ивановна 

278-15-29 

 

«Спартакиада» 

«ГТО» 

41  МБДОУ  «Детский сад № 33» 344045 г. Ростов-на-Дону, 

 ул. Миронова , 14 в, «г» 

Черненко 

Алла Сергеевна 

201- 88 -02 «Спартакиада» 

42  МАДОУ «Детский сад № 273» 344111,г. Ростов-на-Дону, 

 пр. 40-летия Победы,73/4 

Фадеева  

Галина Леонидовна 

257-16-95  «Спартакиада» 

43  МАОУ  «Лицей № 11» 344019, г.Ростов-на-Дону,  

ул. Верхненольная, 8 

Потатуева  

Валентина Олеговна 

251-52-01 «Спартакиада» 

44  МБДОУ  «Детский сад №107» 344091 г. Ростов-на-Дону  

ул. Каширская, 10/2 

Ишханян  

Наталья Александровна 

242-84-95  

227-69-22   

«Спартакиада» 

45  МБДОУ  «Детский сад № 210» 344029, г.Ростов-на-Дону Кучеренко  210-71-79  «Спартакиада» 



ул. Жданова 21 В Светлана  Ивановна 210-71-87  

46  МБДОУ  «Детский сад № 266» 344091, г. Ростов-на-Дону  

пр. Коммунистический 31/4 

Ластовина  

Светлана Александровна 

222-05-34   «Спартакиада» 

47 МБДОУ «Детский сад № 50» 44022,   г.Ростов-на-Дону, 

ул.Петровская, 38 

Левченко 

Галина Вадимовна 
263-44-00 «ГТО» 

48  МБДОУ «Детский сад № 2» 344101, г.Ростов-на-Дону 

пер.Защитный 22 «а» 

ул. Русская, 15 

Петрова  

Марина Валентиновна 

236-20-15 «ГТО» 

49 МБДОУ  «Детский сад № 85» 344004,г.Ростов-на-Дону, 

ул. Крупской, 2А 

344004, площадь Рабочая, 9 

Кукареко 

Татьяна Николаевна 

238-24-61 

 

238-20-30 

«ГТО» 

50  МБДОУ  «Детский сад № 292» 344064, г.Ростов-на-Дону,  

ул.Дачная, 2/2  

Крутькова 

Марина  Борисовна 

277-34-49 

 

«ГТО» 

51 МБДОУ  «Детский сад № 301» 344065 г. Ростов-на-Дону,  

ул. Вятская 108 

Евтеева 

Нелли Ибрагимовна 

223 -49 -80 «ГТО» 

52  МАДОУ  «Детский сад № 315» 344111,г.Ростов-на-Дону,  

пр. 40-летия Победы,87/2 

Никифорова 

Ирина Владимировна 

257-42-31 «ГТО» 

53 МБДОУ  «Детский сад № 175» 344103, г.Ростов-на-Дону,  

ул. Содружества, 39 

Садко  

Ирина Андреевна 

266-44-00 «ГТО» 

54  МБДОУ «Детский сад № 198» 344058  г.Ростов-на-Дону, 

 пр. Стачки 193/3 

Буракова 

Антонина Федоровна  

222-18-25 «ГТО» 

55  МБДОУ «Детский сад № 213» 344090, г. Ростов-на-Дону,  

ул. Андрея Сладкова, 87/1 

Кононенко   

Татьяна  Васильевна 

222-34-35 

 

«ГТО» 

56  МБДОУ  «Детский сад № 215» 344091, г.Ростов-на-Дону, 

пр.Коммунистический 36/1 

Деникова  

Ольга Юрьевна 

224-13-29 «ГТО» 

    



Приложение № 1 

к приказу Управления образования  

города Ростова-на-Дону  

от 12.03 2021  №УОПР-132 

 
 

Состав координационного совета по реализации проекта 

«Здоровый дошкольник» 

 

 

1. Ленецкая Людмила Андреевна, заместитель начальника Управления 

образования г. Ростова-на-Дону; 

2. Васильева Марина Львовна, главный специалист Управления 

образования г. Ростова-на-Дону; 

3. Барашев Андрей Хугасович, директор МАУ ИМЦО; 

4. Клевцова Ирина Степановна, методист МАУ ИМЦО; 

5. Чернечикова Любовь Захаровна, главный специалист МКУ «Отдел 

образования Ворошиловского района города Ростова-на-Дону» 

6. Токаренко Ирина Алексеевна, методист по дошкольной работе МКУ 

«Отдел образования Железнодорожного района города Ростова-на-

Дону»; 

7. Болдырева Евгения Тихоновна, ведущий методист по дошкольной 

работе МКУ «Отдел образования Кировского района города Ростова-

на-Дону» 

8. Леоничева Ирина Федоровна, ведущий методист по дошкольной 

работе МКУ «Отдел образования Ленинского района города Ростова-

на-Дону» 

9. Макарова Алла Николаевна, ведущий методист по дошкольной работе 

МКУ «Отдел образования Октябрьского района города Ростова-на-

Дону» 

10. Рыбакова Антонина Александровна, ведущий методист по дошкольной 

работе МКУ «Отдел образования Первомайского района города 

Ростова-на-Дону» 

11. Баламутько Татьяна Николаевна, ведущий методист по дошкольной 

работе МКУ «Отдел образования Пролетарского района города 

Ростова-на-Дону» 

12. Смирнова Л.Н., ведущий методист по дошкольной работе МКУ «Отдел 

образования Советского района города Ростова-на-Дону» 

 
 

 

 

 



                                                                                                            Приложение № 2 

к приказу Управления образования  

города Ростова-на-Дону  

                                                                                                         от 12.03.2021  №УОПР-132 

 

 

 Муниципальные площадки по реализации проекта 

«Здоровый дошкольник» 

 

№ 

п/п 

№ образовательное учреждение Направление 

Ворошиловский район: 

1  МАДОУ «Детский сад № 42» «Футбол-детям», «ГТО», «Шахматы» 

2 МАДОУ «Детский сад № 272» «Футбол-детям», «Спартакиада» 

3  МАДОУ «Детский сад № 49» «Шахматы», «ГТО» 

4 МАОУ «Школа № 30» «Шахматы», «ГТО» 

5. МБДОУ «Детский сад № 314»  «Шахматы», «ГТО» 

Железнодорожный район: 

1  МБДОУ «Детский сад № 22» «Футбол-детям», «Шахматы» 

2  МБДОУ «Детский сад № 66» «Шахматы» 

3 МБДОУ «Детский сад № 254» «ГТО» 

Кировский район: 

1 МБДОУ «Детский сад № 70» «Футбол-детям» 

2 МБДОУ «Детский сад № 50» «ГТО», «Футбол-детям», «Шахматы» 

3 МБДОУ «Детский сад № 118» «ГТО» 

Ленинский район: 

1 МАДОУ «Детский сад № 232» «Футбол-детям», «Шахматы» 

2  МАДОУ «Детский сад № 15»  «Шахматы» 

3  МБДОУ «Детский сад №237»  «Шахматы» 

Октябрьский район: 

1  МБДОУ «Детский сад № 192» «Спартакиада» 

2 МБДОУ «Детский сад № 150» «Шахматы» 

3  МБДОУ «Детский сад № 292» «ГТО» 



 

4  МАДОУ «Детский сад № 164» «Шахматы», «Футбол-детям» 

Первомайский район: 

1 МБДОУ «Детский сад № 301» «ГТО» 

2  МАДОУ «Детский сад № 239» «Шахматы» 

3  МБДОУ «Детский сад № 33» «Спартакиада» 

4 МБДОУ «Детский сад № 286» «Спартакиада» 

Пролетарский район 

1  МАДОУ «Детский сад № 315» «ГТО» 

2 МБДОУ «Детский сад № 55» «ГТО» 

3 МБДОУ «Детский сад № 24»  «Шахматы» 

4 МБДОУ «Детский сад № 75» «Шахматы» 

5  МАДОУ «Детский сад № 273» «Спартакиада» 

6  МАДОУ «Детский сад № 126»  «Шахматы» 

Советский район 

1 МБДОУ «Детский сад № 321» «Футбол-детям», «Шахматы» 

2  МБДОУ «Детский сад № 215» «ГТО» 

3 МАДОУ «Детский сад № 1» «ГТО» 

4  МБДОУ «Детский сад № 266» «Шахматы» 

5  МБДОУ «Детский сад № 234» «Шахматы» 

6 МБДОУ «Детский сад № 8» «ГТО» 

7  МБДОУ «Детский сад №86» «Спартакиада» 

8  МБДОУ «Детский сад №87» «Спартакиада» 



                                                                                                            Приложение № 3 

к приказу Управления образования  

города Ростова-на-Дону  

                                                                                                           от  12.03.2021  №УОПР-132 

 

 

Участники реализации проекта 

«Здоровый дошкольник» 

 

№ 

п/п 

№ образовательное учреждение Направление 

Ворошиловский район: 

1  МБДОУ «Детский сад № 225» «Спартакиада» 

2 МАОУ «Школа № 118» «ГТО» 

3 МАОУ «Школа №96» «ГТО» 

4 МБДОУ «Детский сад №137» «ГТО» 

5 МБДОУ «Детский сад № 267» «ГТО» 

6 МБДОУ «Детский сад № 304» «ГТО» 

7 МБДОУ «Детский сад № 121» «Футбол-детям» 

8 МБДОУ «Детский сад №251» «Шахматы» 

9 МБДОУ «Детский сад №313» «Шахматы» 

10 МБДОУ «Детский сад №314» «Шахматы» 

11 МБДОУ «Детский сад №36» «Спартакиада» 

12 МБДОУ «Детский сад №74» «Спартакиада» 

13 МБДОУ «Детский сад №288» «Спартакиада» 

Железнодорожный район: 

1  МБДОУ «Детский сад № 2» «ГТО», «Шахматы» 

2  МБДОУ  «Детский сад № 207» «Спартакиада» 

3  МБДОУ  «Детский сад № 219» «Спартакиада» 

4 МБДОУ  «Детский сад № 85» «ГТО» 

5 МБДОУ  «Детский сад № 21 «Спартакиада» 

6 МБДОУ  «Детский сад № 284» «Шахматы» 

7 МБДОУ  «Детский сад № 141» «Шахматы» 



Кировский район: 

1 МБДОУ «Детский сад № 285» «Футбол-детям», «Шахматы» 

2  МБДОУ «Детский сад № 69» «Шахматы» 

3  МБДОУ  «Детский сад № 73» «Шахматы» 

4  МБДОУ «Детский сад № 235» «Шахматы» 

5  МБДОУ  «Детский сад № 263» «Спартакиада» 

6  МБДОУ  «Детский сад № 63» «Спартакиада» 

Ленинский район: 

1 МБДОУ «Детский сад № 116» «Футбол-детям» 

2 МБДОУ «Детский сад № 57» «Шахматы» 

3 МБДОУ «Детский сад № 181» «Шахматы» 

4 МБДОУ «Детский сад № 123» «ГТО» 

5 МБДОУ «Детский сад № 138» «ГТО» 

6 МБДОУ «Детский сад № 80» «ГТО» 

7 МБДОУ «Детский сад № 156» «ГТО» 

8 МБОУ «Лицей № 33» «ГТО» 

Октябрьский район: 

1 МБДОУ «Детский сад № 117» «Футбол-детям», «Шахматы» 

2 МАДОУ «Детский сад № 199» «Футбол-детям», «ГТО», «Шахматы» 

3  МАДОУ «Детский сад № 310» «Спартакиада», «ГТО» 

4  МБДОУ «Детский сад № 316» «Спартакиада», «ГТО» 

5  МБДОУ «Детский сад № 275» «ГТО» 

6  МБДОУ «Детский сад № 142» «ГТО» 

7  МБДОУ «Детский сад № 37» «ГТО» 

8  МБДОУ «Детский сад № 29» «ГТО», «Спартакиада» 

9  МБДОУ «Детский сад № 19» «Спартакиада», «Шахматы» 

10  МАДОУ «Детский сад № 7» «Шахматы» 

11 МБДОУ «Детский сад № 43» «Футбол-детям» 

12 МБДОУ «Детский сад № 283» «Футбол-детям» 

Первомайский район: 

1 МБОУ «Школа № 43» «Футбол-детям» 



2 МБДОУ «Детский сад № 312» «Футбол-детям» 

3 МБДОУ «Детский сад № 301» «ГТО» 

4 МБДОУ «Детский сад № 11» «ГТО» 

5 МБДОУ «Детский сад № 104» «ГТО» 

6 МБДОУ «Детский сад № 106» «ГТО» 

7 МБДОУ «Детский сад №146» «ГТО» 

8 МБДОУ «Детский сад № 182» «ГТО» 

9 МБДОУ «Детский сад № 243» «ГТО», «Шахматы» 

10 МБДОУ «Детский сад № 287» «ГТО», «Шахматы» 

11 МБДОУ «Детский сад № 305» «ГТО» 

12  МБДОУ «Детский сад № 20» «Спартакиада» 

13  МАДОУ «Детский сад № 83» «Шахматы» 

14  МАДОУ «Детский сад № 261» «Шахматы» 

15  МАДОУ «Детский сад № 269» «Шахматы» 

16  МАДОУ «Детский сад № 286» «Шахматы» 

Пролетарский район 

1  МАДОУ «Детский сад № 130»  «Шахматы» 

2  МАДОУ «Детский сад № 115»  «Шахматы» 

3  МБДОУ «Детский сад № 257» «Шахматы» 

4 МБДОУ «Детский сад № 295» «Футбол-детям» 

5  МАОУ «Лицей № 11» «Спартакиада» 

6  МАДОУ «Детский сад № 209» «ГТО» 

7  МАДОУ «Детский сад № 59» «Спартакиада» 

8  МАДОУ «Детский сад № 75»  «Шахматы» 

9  МАДОУ «Детский сад № 95»  «Шахматы» 

10  МАДОУ «Детский сад № 99»  «Шахматы» 

11  МАДОУ «Детский сад № 102»  «Шахматы» 

12  МАДОУ «Детский сад № 152»  «Шахматы» 

13  МАДОУ «Детский сад № 218»  «Шахматы» 

14  МАДОУ «Детский сад № 238»  «Шахматы» 

 



    

 

 

 

 

 

Советский район 

1 МБДОУ «Детский сад № 175» «ГТО» 

2  МБДОУ «Детский сад № 198» «ГТО», «Футбол-детям», «Спартакиада» 

3  МБДОУ «Детский сад № 213» «ГТО» 

4 МБДОУ «Детский сад №293» «Шахматы 

5  МБДОУ «Детский сад № 223» «Шахматы», «Футбол-детям» 

6  МБДОУ «Детский сад № 278» «Шахматы» 

7 МБДОУ «Детский сад № 229» «Футбол-детям» 

8 МБДОУ «Детский сад № 256»  «Футбол-детям» 

9  МБДОУ «Детский сад №107» «Спартакиада» 

10  МБДОУ «Детский сад № 210» «Спартакиада» 

11 МБДОУ «Детский сад № 177» «ГТО» 

12 МБДОУ «Детский сад № 4» «ГТО» 

13 МБДОУ «Детский сад № 229» «ГТО» 

14 МБДОУ «Детский сад № 84» «Футбол-детям», «Шахматы» 

15  МБДОУ «Детский сад №220» «Спартакиада» 

16  МБДОУ «Детский сад №296» «Спартакиада» 



                                                                                                            Приложение № 4 

к приказу Управления образования  

города Ростова-на-Дону  

                                                                                                          от12.03. 2021  № УОПР-132 

 

План мероприятий в рамках реализации 

проекта «Здоровый дошкольник» 

 

№ 

п/п 

наименование срок/периодичность контингент место 

проведения 

ответственные 

 

1. ГТО  

1.1. Проведение 

тестирования 

дошкольников на 

муниципальном 

уровне. «Готов к 

труду и обороне» 

(ГТО) первой 

ступени (девочки и 

мальчики 6-8 лет) в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ростова-на-Дону. 

 

 

В течение учебного 

года 

Дети 

старшего 

дошкольного 

возраста 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МАУ ИМЦО 

МКУ отдел образования 

всех районов города. 

 

Центр тестирования 

Управления по 

физической культуре и 

спорту города Ростова-на-

Дону;  

1.2 Обеспечить 

регистрацию                               

воспитанников, 

имеющих I и II 

группы здоровья, на 

сайте 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

физической 

культуры и спорта 

города  

Ростова-на-

Дону(https://ЦФКС.Р

Ф). 

Тестирование 

участников ГТО 

первой ступени ДОУ 

города Ростова-на-

Дону в соответствии 

с графиком. 

апрель –май 2021г. Дети 

старшего 

дошкольного 

возраста 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МАУ ИМЦО 

МКУ отдел образования 

всех районов города. 

 

Центр 

тестирования 

Управления по 

физической 

культуре и 

спорту города 

Ростова-на-

Дону; 

1.3 Проведение 

методических 

мероприятий, 

направленных на 

повышение 

профессиональной 

компетентности 

руководителей по 

физической культуре 

МДОУ города 

Ростова-на-Дону. 

март – декабрь2021 Дети 

старшего 

дошкольного 

возраста 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МДОУ 

«Детский сад 

№ 49,199,310, 

301,315,313,215

»,  

МБОУ 

«Гимназия 

№118») 

https://цфкс.рф/
https://цфкс.рф/


2. «Шахматы» 

2.1. Соревнования 

«Шахматный 

турнир» в 2 этапа:  

-отборочный этап на 

базе муниципальных 

площадок МДОУ г. 

Ростова-на-Дону 

-финальный этап на 

муниципальном 

уровне. 

 Март - апрель 

 2021г. 

сентябрь-ноябрь 

2021г. 

Дети 

старшего 

дошкольного 

возраста 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МАУ ИМЦО 

МБОУ ДОД ДЮСШ № 4  

МКУ отдел образования 

всех районов города. 

 

2.2. 

 

Организационно-

методическое 

сопровождение 

деятельности 

муниципальных 

площадок МБДОУ 

города Ростова-на-

Дону:  

 

1.Семинар «Развитие 

интеллектуальных 

способностей детей 

старшего 

дошкольного 

возраста через 

обучение игре в 

шахматы». 

 

2.Мастер класс 

«Технологии 

обучения детей 

дошкольного 

возраста игре в 

шахматы». 

 

3.Вебинар Система 

организации 

образовательной 

деятельности в ДОУ 

по обучению 

дошкольников 

принципам 

шахматной игры. 

4.Мониторинг 

уровня 

сформированной 

профессиональной 

компетенции 

педагогов по 

обучению 

дошкольников 

принципам 

шахматной игры. 

 

март 

апрель 

сентябрь 

ноябрь 

2021г. 

Педагоги 

МДОУ 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МАУ ИМЦО. 

МКУ отдел образования 

всех районов города. 

2.3 Фестиваль  

«Юный шахматист» 

апрель 2021г. Дети 

старшего 

дошкольного 

возраста 

Базовые детские 

сады (на уровне 

района и города) 

в соответствии с 

графиком 

МАУ ИМЦО 

МБОУ ДОД ДЮСШ № 4  

МКУ отдел образования 

всех районов города. 

 

2.4 Интеллектуальный 

турнир 

дошкольников 

«Самый умный» 

Март 2021 Дети 

старшего 

дошкольного 

возраста 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МАУ ИМЦО 

МБОУ ДОД ДЮСШ № 4  

МКУ отдел образования 

всех районов города. 



 

2.5. 

Открытый турнир по 

шашкам 

 

март апрель  2021 

 

 

Дети 

старшего 

дошкольного 

возраста  

 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МАУ ИМЦО 

МБОУ ДОД ДЮСШ № 4  

МКУ отдел образования 

всех районов города. 

 

3. «Спартакиада» 

3.1 Спартакиада ДОУ, 

посвящённая 72 –ой 

годовщине со дня 

основания города 

Ростова-на-Дону 

сентябрь 2021г. 

 

Дети 

старшего 

дошкольного 

возраста  

 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МАУ ИМЦО 

МКУ отдел образования 

всех районов города. 

 

 

3.2. 

Летние спортивные 

игры июнь-август 2021г. 

Дети 

старшего 

дошкольного 

возраста  

 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МАУ ИМЦО 

МКУ отдел образования 

всех районов города. 

 

3.3. Методические 

рекомендации 

«Основные 

требования  к 

организации 

спортивного 

соревнования в 

ДОУ» 

апрель 2021г. 

 

 

 

 

 

Руководители 

по 

физической 

культуре 

 

 

 

 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МАУ ИМЦО 

МКУ отдел образования 

всех районов города. 

 

3.4. Мастер-класс 

«Особенности 

организации занятий 

по физкультуре  с 

детьми 5-7 лет» Март 2021 

 

 

 

Руководители 

по 

физической 

культуре 

 

 

 

 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МАДОУ «Детский сад 

№49» 

3.5. 

Мастер класс 

«Оптимизация 

современной 

предметно 

развивающей среды 

в области 

физического 

развития 

дошкольников » 

апрель 2021 

 

 

 

 

 

 

 

Руководители 

по 

физической 

культуре 

 

 

 

 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МБДОУ «Детский сад 

№50» 

3.6. 

Мастер-класс  

«Модель 

взаимодействия 

детского сада и 

семьи при 

формировании основ 

физической 

культуры и 

здоровья» 

октябрь2021г. 

 

 

 

 

 

 

 

Руководители 

по 

физической 

культуре 

 

 

 

 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МБДОУ «Детский сад 

№117, 239» 

3.7. Мастер-класс 

«Система 

оздоровительной 

работы в 

соответствии с 

ФГОС» 

Ноябрь 2021г. 

 

 

 

Руководители 

по 

физической 

культуре 

 

 

 

 

 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

 

 

 

 

МДОУ «Детский сад273 

4. «Футбол –детям» 

4.1 Методические в течение года Руководители  МАУ ИМЦО 



рекомендации: 

методики работы с 

детьми, по обучению 

элементам игры в 

футбол 

по 

физической 

культуре 

МБОУ ДОД ДЮСШ № 6  

МКУ отдел образования 

всех районов города; 

 

4.2 Спартакиада 

«Футбол-детям» 

ДОУ г. Ростова-на-

Дону 

 

сентябрь 2021г. Дети 

старшего 

дошкольного 

возраста 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МАУ ИМЦО 

МБОУ ДОД ДЮСШ № 6  

МКУ отдел образования 

всех районов города; 

 

4.2 Футбольный турнир 

дошкольников 

«Золотой мяч» 

апрель-май2021г. Дети 

старшего 

дошкольного 

возраста 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МАУ ИМЦО 

МБОУ ДОД ДЮСШ № 6  

МКУ отдел образования 

всех районов города; 

 

4.3 Организационно-

методическое 

сопровождение 

деятельности 

муниципальных 

площадок МБДОУ 

города Ростова-на-

Дону:  

1.Мастер-класс 

Технология 

физической 

подготовки 

дошкольников для 

участия в 

спортивном 

соревновании 

«Футбол-детям» в 

ДОУ. 

Март, апрель, май 

2021. 

Дети 

старшего 

дошкольного 

возраста 

Базовые детские 

сады по районам 

в соответствии с 

графиком 

МАУ ИМЦО 

МБОУ ДОД ДЮСШ № 6  

-МКУ отдел 

образования всех 

районов города; 

 

 

 

 


